27, §3º, da mesma Portaria, e desde que o novo prazo estabelecido seja
compatível com o período em que houve o atraso e viável para a conclusão do objeto pactuado.

 

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, neste ato fixados  em   R$
538.000,00  (quinhentos e trinta e oito mil reais), serão alocados de acordo com o cronograma de
desembolso constante no Plano de Trabalho, conforme a seguinte classificação orçamentária:

I  -  R$ 500.000,00  (quinhentos mil reais), relativos ao presente exercício, correrão à conta da dotação

[...]

Nota de Empenho 2023NE000025 (24996330),  vinculadas ao Programa de trabalho nº
10.30101.14.422.5015.20I7 -   Política Nacional de Justiça, PTRES 219484, à conta de recursos oriundos
do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 1000000000, Natureza de Despesa 443041.

II  -    R$ 38.000,00  (trinta e oito mil reais), relativos à contrapartida do CONVENENTE, consignados de
acordo com a previsão na Lei Orçamentária nº 14.531/2022, de 30, de dezembro de 2022, do Estado da
Bahia.

Subcláusula Primeira. Em caso de ocorrência de cancelamento de Restos a Pagar, o quantitativo das

[...]

Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a identificação do beneficiário
do pagamento pela instituição financeira depositária, poderá ser realizado, no decorrer da vigência do

instrumento, um único pagamento por pessoa física que não possua conta bancária, até o limite de R$
1.200,00 (um mil e duzentos reais).

Subcláusula Quinta. No caso de fornecimento de equipamentos e materiais especiais de fabricação
específica, o desbloqueio de parcela para pagamento da respectiva despesa far-se-á na forma do art. 38
do Decreto nº 93.872, de 1986, observadas as seguintes condições: